Deverá ser encorajada a integração entre egressos e estudantes para a troca de experiências, 

assim como formas de acompanhamento e avaliação da inserção na ação social. 

7.1.2. Carga horária total  

A carga horária total do curso de Teologia será de, no mínimo, 2.900 (duas mil e  

novecentas horas), assim distribuídas: 

a) 2.500 (duas mil e quinhentas) horas, no mínimo, para as atividades didáticas – de 

cunho teórico e prático, tanto as obrigatórias como as optativas, excluídas as atividades 

complementares – dos eixos de formação fundamental, de formação interdisciplinar e de 

formação teórico-prática, sendo, pelo menos, 1.900 (mil e novecentas horas) horas nos eixos

[...]

Trabalho de Conclusão de Curso, aprovada pelo colegiado acadêmico competente, contendo, 

obrigatoriamente, critérios, procedimentos e mecanismo de avaliação, além das diretrizes e 

técnicas relacionadas com sua elaboração. 

Art. 12.  A carga horária total do curso de graduação em Teologia será de, no 

mínimo, 2.900 (duas mil e novecentas) horas, assim distribuídas: 

I - 2.500 (duas mil e quinhentas) horas, no mínimo, para as atividades didáticas 

– de cunho teórico e prático, tanto as obrigatórias como as optativas, excluídas as atividades 

complementares – dos eixos de formação fundamental, de formação interdisciplinar e de 

formação teórico-prática, sendo, pelo menos, 1.900 (mil e novecentas) horas nos eixos de